
 

 

Дело № 54оз-24

029/06/42-277/2024
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Няндомская центральная районная больница»

164200, Архангельская обл, Няндомский р-н, Няндома г, ул Фадеева, д. 2

E-mail: ncrburist@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

Общество с ограниченной ответственностью «АС ГРУПП ПЛЮС»

196105, Г.Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 69, к. 1 литер Б, офис 3Н

E-mail: buh.spb@asgltd.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

15 апреля 2024 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок;

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Малышевой И.К. (доверенность от 11.04.2024); слушателя Тишковской
А.А.

Уполномоченный орган, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и
месте рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

09 апреля 2024 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба Общества с ограниченной ответственностью «АС
ГРУПП ПЛЮС» (далее - Заявитель) на действия заказчика - ГБУЗ Архангельской
области «Няндомская центральная районная больница» (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее
– Уполномогченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку смазочных материалов и технических
жидкостей (извещение №0124200000624001929).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения, не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 12.04.2024 № 1182.

Уполномоченный орган пояснения в адрес Архангельского УФАС России не
направил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок



товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика формирует извещение об осуществлении
закупки и организует проведение закупки.

28.03.2024 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000624001929 о проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на поставку смазочных материалов и
технических жидкостей (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 164 850,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчик в отношении товара «Антифризы»
в техническом задании установил требование к торговой марке «Pilots» без указания
на возможность поставки эквивалента.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе»
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено указанный
Федеральным законом, должно содержать описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 ФЗ «О контрактной системе».

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик в
случаях, предусмотренных указанным Федеральным законом, при описании
объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания



влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак в
следующих случаях:

а) сопровождение такого указания словами "или эквивалент";

б) несовместимость товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимость обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

в) осуществление закупки запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

г) осуществление закупки медицинских изделий, специализированных продуктов
лечебного питания, необходимых для назначения пациенту по медицинским
показаниям (индивидуальная непереносимость, по жизненным показаниям) по
решению врачебной комиссии, которое фиксируется в медицинской документации
пациента и журнале врачебной комиссии. Перечень указанных медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» описание объекта
закупки в соответствии с требованиями, указанными в части 1 названной статьи,
должно содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей
и (или) значения показателей, которые не могут изменяться.

Объектом закупки является поставка горюче - смазочных материалов.

Описание объекта закупки содержится в приложении к Извещению (Техническое
задание).

В соответствии с Техническим заданием к поставке требуется:

1) Масло трансмиссионное;

2) Антифриз красный Товарный знак: Pilots;

3) Антифриз зеленый Товарный знак: Pilots;

4) Масло моторное;

По позициям 2 и 3 Заказчиком указано, что эквивалент товара не возможен «…на
основании пп. в) пункта 1) части 1 статьи 33 44-ФЗ (Осуществление закупки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком)».

Согласно пояснениям Заказчика, по спорным позициям Технического задания были
указаны товарные знаки закупаемого товара ввиду того, что именно такие
товарные знаки горюче - смазочных материалов в настоящее время используются
в имеющейся у Заказчика рабочей технике (LADA NIVA TRAVEL), товар закупается



на долив уже имеющихся материалов.

Кроме того, согласно руководству по эксплуатации автомобиля LADA NIVA TRAVEL
при доливке в систему охлаждения двигателя охлаждающей жидкости требуется
использовать охлаждающую жидкость того же типа и марки, что и уже имеющаяся
в бачке.

Ввиду того, что в рамках рассматриваемой закупки Заказчиком закупается товар,
который должен быть совместим с товаром уже имеющимся у Заказчика,
указание конкретного товарного знака в позициях 2 и 3 Технического задания без
указания слов "или эквивалент", не противоречит требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «АС ГРУПП
ПЛЮС» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии С.Н. Вижевцева

О.Е. Титова


